
MOÇÃO CBH Curu Nº 02/2020, de 10 de dezembro de 2020

O COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA DO CURU  –  CBH-CURU,  em  sua  26ª  Reunião
Extraordinária, realizada no dia 10 de dezembro de 2020, no uso de suas atribuições definidas por
lei e demais normas complementares e,

CONSIDERANDO que o CBH Curu é a instância colegiada plural de debate de temas relevantes
para a formulação de políticas públicas de recursos hídricos e meio ambiente no âmbito da Bacia
Hidrográfica do Curu;

CONSIDERANDO que o CBH Curu recebeu valorosas contribuições do Sr. Antônio Martins da
Costa, que enriqueceu o colegiado com seus ensinamentos e participação ativa durante a formação,
instalação e consolidação do CBH Curu;

RESOLVE:

Aprovar esta MOÇÃO DE HOMENAGEM aos familiares, colegas de trabalho e todos que fazem o
Sistema Integrado de Gestão  de  Recursos  Hídricos  do Ceará,  pelo  falecimento  do  Sr.  Antônio
Martins da Costa. Este Comitê não poderia deixar de expressar o seu pesar e manifestar o profundo
respeito, rogando a Deus que traga conforto aos corações enlutados, e

Determinar a publicação da Homenagem do CBH Curu ao Sr. Antônio Martins da Costa, anexa a
esta Moção, nos meios de comunicação do Comitê, na Secretaria de Recursos Hídricos do Ceará e
aos seus familiares.

Pentecoste, 10 de dezembro de 2020.

  

Daniel Pessoa Gomes da Silva

Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica do Curu
CBH Curu



Ao Dr. Martins,

Homenagem,  gratidão!

O livro de memórias da história da gestão dos recursos hídricos do Estado do 
Ceará perdeu um capítulo importante com a morte de Dr. Martins.

Engenheiro  agrônomo,  Dr.  Martins  teve  participação  efetiva  na  criação  da
Secretaria dos Recursos Hídricos do Ceará e da Companhia de Gestão dos Recursos
Hídricos de Ceará. Foi um dos articuladores no processo de descentralização de decisões
e partilhamentos de instituições, entidades sociais, na Política de Gestão dos Recursos
Hídricos do Estado do Ceará.

Seus conhecimentos ultrapassaram as fronteiras do Ceará, percorrendo regiões do
território  Nacional  como preferência,  ou  como referência  para  a  gestão  dos  recursos
hídricos. Dr. Martins esteve sempre na formação, construção e implantação do Comitê
da Bacia Hidrográfica do Curu. Desenvolveu, também, seus conhecimentos na criação
de outros comitês de Ceará.

Somos gratos ao Dr. Martins que deixou um legado para todos nós. Sentiremos a
sua  falta,  um  vazio,  uma  lacuna  em  nossa  história.  Continuamos  escrevendo  e
participando efetivamente da gestão dos recursos hídricos para sempre.

Agradecimentos  ao  Dr.  Martins  e  nossa  solidariedade  à  família  do  mesmo,
extensiva a nossa solidariedade a todos os demais representantes dos Comitês de Bacias
Hidrográficas do Estado do Ceará.

Uma frase: “A vida é uma estrada, um caminho que nós percorremos até a morte, que
não é nada mais do que uma porta aberta para a entrada na eternidade.”

                     CBH-Curu, nossa homenagem ao Sr. Antônio Martins da Costa.
                                  (Antônio Alzemar de Oliveira – Mazinho Oliveira)


